Rubrica *Poșta redacției* din revista *Familia* ne oferă confirmarea schimbării adresei. Într-o corespondență adresată la Blaj se scria: «*Redacția și administrația mutându-se în altă casă numai peste zece zile vă putem trimite nr. 51*»¹¹. Primul număr al *Familiei* care consemnează noua adresă este numărul 16 din 20 aprilie/2 mai 1897, atâta doar că este singurul număr în care numărul casei apare ca nr. 278. În numărul de revistă următor (17 din 27 aprilie/9 mai 1897) numărul casei se schimbă, de la 278 la **296 b**, strada rămânând aceeași¹². Singura modificare ce mai apare până în 1906 (momentul încetării apariției revistei *Familia*) este faptul că, începând cu nr. 40 al revistei din 7/20 octombrie 1901, la numărul casei se mai adaugă unul, corespunzând unui sistem nou de numerotare, adoptat de administrația orașului după 1900. Adresa exactă devenea astfel **strada Áldás nr. 14/296 b**. Este adresa ultimului sediu al redacției revistei *Familia*, care coincide cu locuința familiei Iosif Vulcan și cu actualul Muzeu Memorial *Iosif Vulcan*.